东 莞 市 新 型 冠 状 病 毒 肺 炎
疫 情 防 控 指 挥 部 办 公 室

权威发布

关于 2021 年春节期间在莞及来莞返莞人员
进行“莞 e 申报”的通告

（第 28 号）

为加强春节期间疫情防控工作，保障人民群众身体健康

和生命安全，根据国家、省疫情防控工作部署，结合我市实

际，现就春节期间在莞及来莞返莞人员进行“莞 e 申报”有关

事项通告如下：

一、申报范围

当前在我市居住、就业人员以及春节期间来莞返莞人员，

应当利用东莞市疫情防控服务自主申报系统（简称“莞 e 申

报”）进行信息申报。具体包括以下四类人员：

（一）留莞过节人员：当前在东莞工作、居住人员；

（二）省外返莞人员：有东莞户籍或此前在东莞常住、

就业，从省外返回东莞的人员；

（三）省外新来莞人员：此前未在东莞常住、就业，从

— 2 —

省外来东莞的人员；

（四）省内来莞返莞七类重点人群：从省内来东莞或返

回东莞的入境解除隔离后人员、粤港跨境货车司机、来往港

澳小型船舶船员和港澳流动渔民(含内地渔工)、隔离场所工作

人员、发热门诊工作人员、直接接触进口冷链食品和进口货

物相关工作人员、国际航班机组人员等七类重点人群。

二、申报要求

（一）各类申报责任主体应积极主动申报其单位从业人

员或住所居住人员的基本信息，及时注销辞职、搬离人员信

息，申报新增人员信息，并指导督促四类人员如实做好信息

申报。申报责任主体包括从业和居住两个维度，其中从业维

度申报责任主体包括机关、团体、事业单位和市场主体，居

住维度申报责任主体包括出租屋出租人（管理人）、住宅小

区（商住楼）物业服务企业。

（二）个人应主动如实申报有关信息，包括个人基本信

息、是否属于重点人群、14 天内的旅居史和接触史等。

（三）省外来莞探亲访友人员在我市的亲友，应在来访

亲友抵达东莞前协助其申报有关信息。

（四）宾馆、酒店、旅店等旅业经营者应督促入住的四

类人员如实做好信息申报。

— 3 —

敬请各申报责任主体、广大市民及来莞返莞朋友自觉主

动进行“莞 e 申报”，切实承担起自我管理责任。

本通告自发布之日起实施至 2021 年 3 月 31 日。

附件：申报流程及操作指引

东莞市新型冠状病毒肺炎

疫情防控指挥部办公室

2021 年 2 月 7 日

附件 1

留莞过节、省外返莞、省外新来莞人员，省内
来莞返莞七类重点人群申报流程图

— 5 —

附件 2

责任主体“莞 e 申报”流程图

— 6 —

附件 3

“莞 e 申报”操作指引一

（适用留莞过节、省外返莞、省外新来莞人员，来莞

返莞七类重点人群）

第一步：关注微信公众号

进入微信公众号“莞 e 申报”，在“申报”栏选择“个人申报”，

进入登录界面。

示例图一：

— 7 —

第二步：身份认证

已在“莞 e 申报”登记个人基本信息的市民，输入个人身

份证件号码和在“莞 e 申报”登记的手机号码，输入短信验证

码后即可登录。

不能登录的情况：

1.当前“莞 e 申报”无有效个人信息。市民需先联系工作单

位、出租屋出租人（管理人）以及住宅小区（商住楼）物业

服务企业等责任主体申报个人信息；居住在自建房的市民请

联系辖区村（社区）警务室工作人员申报基本信息。申报基

本信息后，再进行个人信息申报。（可通过微信扫描门楼牌

二维码获取辖区社区民警联系方式）

示例图二：

— 8 —

2.“莞 e 申报”登记个人信息不准确。该情况是由于当前输

入的手机号码与“莞 e 申报”登记的联系电话不一致，导致未

能获取验证码。请联系工作单位、出租屋出租人（管理人）、

住宅小区（商住楼）物业服务企业等责任主体修改、更新个

人联系电话；居住在自建房的市民请联系辖区村（社区）警

务室工作人员修改、更新个人联系电话。修改、更新个人联

系电话后，再进行个人信息申报。

示例图三：

第三步：完善信息申报

群众根据个人实际情况，按照“留莞过节人员” “省外返莞

人员”“省外新来莞人员”“省内来莞返莞 7 类重点人群”等 4

类情形如实申报。省外来莞探亲访友人员，其在我市的亲友

通过 “省外来莞探亲访友人员在我市的亲友”模块协助其提

— 9 —

前申报有关信息。

若市民个人情况发生变化，请及时重新申报。如探亲访

友人员离莞的，在我市的亲友应及时更新亲友信息，在“省外

来莞探亲访友人员在我市的亲友”—“查看历史申报情况”栏，

点击“确认离莞”。

示例图四、五：

“

— 10 —

“莞 e 申报”操作指引二

（适用申报责任主体）

第一步：注册。关注微信公众号“莞 e 申报”，点击“责任

主体申报”—“前往注册”，登记个人信息上传。

忘记密码时，点击“忘记密码？”获取验证码重臵密码。

— 11 —

第二步：授权。由社区民警、社区辅警对单位、出租屋、

住宅小区（商住楼）等申报责任主体授权，绑定管理的单位、

出租屋、住宅小区（商住楼）信息。若登录后未出现管理信

息，请主动联系辖区警务室进行授权。（可通过微信扫描门

楼牌二维码获取辖区社区民警联系方式）

第三步：选择申报类别。登录后，点击需要进行申报的

单位、出租屋、住宅小区（商住楼）等类别。

— 12 —

第四步：申报人员信息。

方式一：管理人员录入申报。点击进入需要申报的单位、

出租屋、住宅小区（商住楼）后，点击“新增”，管理员逐个

录入人员信息。

— 13 —

方式二：扫描二维码登记。管理人员将单位（企业）、

房屋对应的申报二维码发送至本单位（企业）、住所的从业、

居住人员，由其自行扫码申报个人基本信息。

— 14 —

“莞 e 申报”操作指引三

  （适用“入住旅业人员”）

第一步：提供申报二维码

在旅客办理入住手续时，由旅业工作人员提供公安机关

制作的申报二维码。

示例图一：

— 15 —

第二步：申报个人信息

入住旅业人员通过微信“扫一扫”，扫码识别旅业提供

的申报二维码，进入申报页面并如实申报个人信息。

示例图二：

第三步：更新个人信息

入住旅业人员离莞时间等情况发生变化，以及更换入住

旅业时，应重新申报。